
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-/бМ.МЛУ № 

Об утверждении объема 
финансирования мероприятий, 
рекомендуемых к проведению СПбГУ в 
2024 году 

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный 
отбор научных мероприятий СПбГУ (далее - Мероприятия), проведенный в 
соответствии с Приказом от 23.05.2022 № 5837/1 «Об утверждении Положения о 
конкурсном отборе научных мероприятий СПбГУ», и в соответствии с пунктом 2 
Приказа от 14.11.2023 № 14581/1 «Об утверждении сводного перечня мероприятий, 
рекомендуемых к проведению СПбГУ в 2024 году» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить планируемый объем финансирования высокорейтинговых 
Мероприятий, рекомендуемых к проведению СПбГУ в 2024 году, из средств 
Программы развития, расходный план проректора по научной работе (Приложение). 

2. Установить, что средства СПбГУ, выделяемые на финансирование 
мероприятий в объеме, указанном в Приложении к настоящему Приказу, могут 
направляться исключительно на оплату проезда и проживания ведущих ученых -
организаторов или/и ключевых докладчиков мероприятия, на оплату услуг издательств 
по публикации материалов мероприятия в изданиях, индексируемых Web of Science 
или Scopus, и на компенсацию расходов авторов публикаций, опубликованных в 
изданиях, индексируемых Web of Science или Scopus, по итогам проведения 
мероприятий. 

3. Инициаторы мероприятий, на проведение которых выделено 
финансирование в соответствии с настоящим Приказом, в случае невозможности 
полного или частичного расходования выделенных средств, должны незамедлительно, 
и при этом не позднее 01.11.2024, проинформировать об этом начальника Управления 
научных исследований Лебедеву Е. В. посредством служебной записки. 

4. Начальнику Управления научных исследований Лебедевой Е. В. доводить 
| информацию, представляемую в соответствии с пунктом 3 настоящего Приказало 



сведения начальника Планово-финансового управления Мишутиной Е. С. в течение 3 
рабочих дней с момента поступления информации. 

5. И.о. начальника Отдела внутренних научных заказов Управления 
научных исследований Вершинину А. В. в течение 5 рабочих дней с момента издания 
настоящего Приказа организовать внесение соответствующих изменений в системе 
Pure СПбГУ в соответствии с пунктом 1 настоящего Приказа. 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе Микушеву С. В. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на электронный адрес org@spbu.ru. 

8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного 
рабочего дня с даты его издания. 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе С. В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от •Я.ОУЛЛЛУш MDO/S 

Планируемый объем финансирования высокорейтинговых Мероприятий, рекомендуемых к проведению СПбГУ в 2024 году, из 
средств Программы развития, расходный план проректора по научной работе 

м 
п/п 

Мероприятие Направление 
Планируем 

ые сроки 
проведения 

Инициатор 
мероприятия 

Планируемый объем 
средств на оплату услуг 

издательств по 
публикации материалов 

мероприятия в 
изданиях, 

индексируемых Web of 
Science или Scopusруб. 

Планируемый 
объем средств 

на оплату 
проезда и 

проживания 
ведущих ученых 
- организаторов 
или/и ключевых 

докладчиков 
мероприятия, 

руб. 

Компенсация 
расходов 
авторов 

публикаций, 
опубликован 

ных в 
изданиях, 

индексируем 
ых Web of 

Science или 
Scopu, руб. 

Общий 
объем 

финансир 
ования, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

XXI Международная 
школа-конференция 
«Магнитный резонанс и 
его приложения. Spinus-
2024»/Magnetic resonance 
and its applications. 
Spinus-2024 

Физика 01.04.2024-
05.04.2024 

Маркелов 
Денис 
Анатольевич, 
профессор 
Кафедры 
ядерно-
физических 
методов 
исследования 

520 000 128 000 648 000 

2 

XIII Международная 
конференция молодых 
ученых «Менделеев 
2024»/XIII International 
Conference on Chemistry 
for Young Scientists 
«Mendeleev 2024» 

Химия 02.09.2024 -
06.09.2024 

Балова Ирина 
Анатольевна, 
директор 
Института 
химии 

1 200 000 1 200 000 



XX Международное 
совещание по 
кристаллохимии, 
рентгенографии и 
спектроскопии 
минералов, и VI 
Международное 
совещание по 
органической 
минералогии. 
Посвящаются 100-летию 
кафедры 
кристаллографии СПбГУ. 
XX International Meeting 
on Crystal Chemistry, X-
ray diffraction and 
Spectroscopy of Minerals 
and VI International 
conference on Organic 
Mineralogy. Dedicated to 
the 100th anniversary of 
the Department of 
Crystallography of the St. 
Petersburg State 
University. 

Науки о 
Земле 

17.06.2024 
21.06.2024 

Кривовичев 
Сергей 
Владимирович, 
профессор 
Кафедры 
кристаллограф 
ии 

800 000 440 000 1 240 000 

VIII Международная 
научная конференция 
«Язык в координатах 
массмедиа» / VIII 
International Scientific 
Conference "Language in 
the coordinates of mass 
media" 

Журналистик 
a 

26.06.2024 
29.06.2024 

Дускаева 
Лилия 
Рашидовна, 
профессор 
Кафедры 
медиалингвист 
ики 

110 000 110 000 



5 

XVII Международная 
конференция "Теория игр 
и менеджмент" (The 
Seventeenth International 
Conference on Game 
Theory and Management) 
GTM2024 

Процессы 
управления 

26.06.2024 -
28.06.2024 

Петросян Леон 
Аганесович, 
профессор 
Кафедры 
математическо 
й теории игр и 
статистических 
решений 

100 000 502 000 602 000 

6 

XV школа-конференция с 
международным 
участием «Проблемы 
Г еокосмоса — 2024» 

Физика 22.04.2024 -
26.04.2024 

Семенов 
Владимир 
Семенович, 
профессор 
Кафедры 
физики Земли 

700 000 340 000 1 040 000 

7 

Международная научная 
конференция по 
механике «Десятые 
Поляховские чтения» / 
International scientific 
conference on mechanics 
«The Tenth Polyakhov's 
Reading» 

Математика 23.09.2024-
27.09.2024 

Кустова Елена 
Владимировна, 
профессор 
Кафедры 
гидр.оаэромеха 
НИКИ 

900 000 900 000 

8 

Третий Петербургский 
исторический форум / 
The Third Petersburg 
Historical Forum 

История 07.10.2024-
20.10.2024 

Даудов 
Абдулла 
Хамидович, 
директор 
Института 
истории 

500 000 500 000 



Третья Международная 
конференция 
"Литература, язык и 
компьютерные 
технологии" / Third 
International Conference 
"LiLaC (Literature -
Language - Computing: 
Russian Contribution)" 

Филология 07.11.2024 
09.11.2024 

Корышев 
Михаил 
Витальевич, 
доцент 
Кафедры 
сопоставительн 
ого изучения 
языков и 
культур; 
Двинятин 
Федор 
Никитич, 
доцент 
Кафедры 
русского языка 

72 ООО 72 ООО 

II Санкт-Петербургский 
конгресс исследователей 
международных 
отношений «Глобальные 
и региональные вызовы в 

10 меняющемся мире» / II 
Saint-Petersburg Congress 
on International Studies 
"Global and Regional 
Challenges in the Changing 
World" 

Международ 
ные 
отношения 

25.04.2024 
27.04.2024 

Новикова 
Ирина 
Николаевна, 
профессор 
Кафедры 
европейских 

исследований 

394 000 394 000 

11 

Международная научная 
конференция 
"Журналистика XXI 
века" 2024 

Журналисток 
а 

15.11.2024 
16.11.2024 

Корконосенко 
Сергей 
Григорьевич, 
профессор 
Кафедры 
теории 
журналистики 
и массовых 
коммуникаций 

44 000 200 000 244 000 



12 

XYI международная 
научно-практическая 
конференция "Научная 
школа уголовного 
процесса и 
криминалистики СПбГУ. 
Выдающиеся ученые-
универсанты и 
современное уголовное 
судопроизводство: к 300-
летию 
У ниверситета"/Х YI 
International Scientific and 
Practical Conference 
"Scientific School of 
Criminal Procedure and 
Criminalistics, St. 
Petersburg State 
University. Eminent 
University Scholars and 
Modern Criminal 
Procedure: to the 300th 
anniversary of the 
University" 

Юриспруден 
ция 

21.06.2024 
22.06.2024 

Стойко 
Николай 
Г еннадьевич, 
профессор 
Кафедры 
уголовного 
процесса и 
криминалистик 
и 

200 000 200 000 

13 

Петербургский семинар 
по аналитической химии 

Химия 01.04.2024 
15.11.2024 

Тимофеева 
Ирина 
Игоревна, 
профессор 
Института 
химии 

60 000 60 000 

14 

XVI всероссийская 
научная конференция с 
международным 
участием "Современная 
логика: проблемы и 
перспективы" 

Философия 27.06.2024-
29.06.2024 

Карпов Глеб 
Викторович, 
доцент 
Кафедры 
логики 

130 000 130 000 



Ill международная 
конференция 
"Сохранение и 
преумножение 
генетических ресурсов 

15 микроорганизмов"/ 3rd 
International conference ' 
Preservation and 
enhancement of genetic 
resources of 
microorganisms" 

Биология 08.07.2024 
10.07.2024 

Антонец 
Кирилл 
Сергеевич, 
ведущий 
научный 
сотрудник 
Кафедры 
цитологии и 
гистологии 

100 000 100 000 

Международная научно-
практическая 
конференция 
"Ананьевские чтения -
2024"Перспективы 
фундаментальных 
исследований человека. 
80 лет общей психологии 

16 в СПбГУ. International 
scientific and practical 
conference "Ananyev 
Readings -2024" Prospects 
for fundamental human 
research. 80 years of 
general psychology at St. 
Petersburg State 
University. 

Психология 16.10.2024-
18.10.2024 

Шаболтас Алла 
Вадимовна, 
профессор 
Кафедры 
психологии 
здоровья и 
отклоняющего 
ся поведения 

480 000 480 000 

ИТОГО 2 120 000 4 700 000 1 100 000 7 920 000 


